CÂMARA MUNICIPAL DE FERNANDES PINHEIRO
Estado do Paraná

Rua Alziro Pedroso, nº 275 – Centro – CEP: 84.535-000
CNPJ/MF nº 02.010.385/0001-01 – Fone: 42 3459.1169 – 3459.1239
www.fernandespinheiro.pr.leg.br - Email: camarafep@irati.com.br

Poder Legislativo de Fernandes Pinheiro – “Em Defesa da Cidadania”.

CÂMARA MUNICIPAL DE FERNANDES PINHEIRO

ATA DE ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA BIÊNIO 2023-2024

ATA 001/2022 Sessão Especial da Eleição dos Membros da Mesa Diretora da

Câmara Municipal de Fernandes Pinheiro, Estado do Paraná, para o biênio de

2023/2024. Aos vinte dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, na

sede da Câmara Municipal de Vereadores de Fernandes Pinheiro, Estado do Paraná,

sito a Rua Alziro Pedroso, nº 275, no Plenário das sessões, com início às 19h20min e

encerramento as 21h05min, sob a presidência do Senhor Vereador Lourival Pacondes

da Silva Junior, onde encontravam-se a unanimidade dos Senhores Vereadores e a

Senhora Vereadora, foi realizada a Sessão Especial para Votação dos Membros da

Mesa Diretora dos Trabalhos da Câmara Municipal de Fernandes Pinheiro, com

mandato previsto para 1º de janeiro de 2023 à 31 de dezembro de 2024, tudo de

conformidade com o que estabelece o Artigo 9º e seus parágrafos e Artigo 10 do

Regimento Interno da Casa. Aberto os trabalhos, o senhor Presidente solicitou para a

Senhora Valéria Musiat – Diretora Geral da Câmara, para que fizesse a leitura dos

termos e normas do Regimento Interno que esclarece as regras para a eleição dos

Membros da Mesa Diretora. Após feita a leitura e os devidos esclarecimentos com

base no regimento interno, o Senhor Presidente designou a Senhora Valéria Musiat –

Diretora Geral, para fazer a chamada nominal dos nobres pares durante as votações

dos membros da mesa diretora. Ato contínuo o Senhor Presidente comunicou o início

da votação para Presidente da Mesa Diretora, onde cada vereador deveria se dirigir à

tribuna para votação. Após a votação pública e aberta constatou-se o seguinte

resultado: Vereador Amauri Pabis 4 votos, Vereador Osiel Gomes Alves com 4 votos

e Vereador José Conrado Silveira 01 voto, conforme o regimento ocorreu uma

segunda tentativa de votação onde obteve-se os mesmos votos, ficando declarado o

Senhor Vereador Amauri Pabis eleito por ser o mais votado no pleito da candidatura

para vereadores. Após o anuncio do resultado o Senhor Presidente perguntou ao

Senhor Vereador Amauri Pabis se o mesmo aceitava o cargo para qual foi eleito e o

mesmo respondeu com aceitação. Em seguida o Senhor Presidente declarou aberta a

votação para Vice-Presidente e questionou os nobres pares quem teria interesse ao

cargo. Realizada novamente a chamada nominal dos vereadores em votação pública e

aberta, deu-se o seguinte resultado: 01 voto para o Vereador Maurício Ribeiro, 04

votos para o Vereador Osiel Gomes Alves e 04 votos para a Vereadora Wanderléia

Pires Joner. Em uma segunda tentativa de votação para ocorrer o desempate tivemos:

04 votos Senhor Vereador Osiel Gomes Alves e 05 votos para a Senhora Vereadora

Wanderléia Pires Joner, sendo eleita por maioria dos votos. Em seguida o Senhor

Presidente perguntou para Vereadora Wanderléia Pires Joner se a mesma aceitava o

cargo para que foi eleita e a mesma respondeu com aceitação. Iniciada a votação para

1º secretário, o Senhor Presidente perguntou quem teria interesse no cargo, não

havendo manifestação nos Nobres Pares, foi solicitada a chamada nominal para

dirigir-se à tribuna para manifestação de voto de modo público e aberto, tendo o

http://www.fernandespinheiro.pr.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE FERNANDES PINHEIRO
Estado do Paraná

Rua Alziro Pedroso, nº 275 – Centro – CEP: 84.535-000
CNPJ/MF nº 02.010.385/0001-01 – Fone: 42 3459.1169 – 3459.1239
www.fernandespinheiro.pr.leg.br - Email: camarafep@irati.com.br

Poder Legislativo de Fernandes Pinheiro – “Em Defesa da Cidadania”.

seguinte resultado: 07 votos para o Vereador Lourival Pacondes da Silva, 01 voto

para Maurício Ribeiro e 01 voto para Vanderlei Taiock. Eleito com 07 votos, o

presidente questionou o Vereador Lourival Pacondes da Silva Junior se o mesmo

aceitava o cargo para qual foi eleito e o mesmo respondeu com aceitação.

Finalizando com a votação para 2º Secretário, o Senhor Presidente iniciou o processo

perguntando ao Nobres Pares quem teria interesse para o cargo e solicitou a chamada

nominal para a votação, resultando em 08 votos para o Senhor José Conrado Silveira

e 01 voto para o Senhor Vereador Vanderlei Taiock. Com votos o Senhor Vereador

José Conrado Silveira foi considerado vencedor e ao ser questionado se aceitava o

cargo para qual foi eleito o mesmo respondeu com aceitação. Terminada as votações

o Senhor Presidente retomou a palavra e declarou eleitos e empossados os

seguintes Membros da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Fernandes

Pinheiro, para o biênio de 2023/2024: Presidente com quatro votos o

Senhor Vereador Amauri Pabis, brasileiro, casado, lavrador, residente e

domiciliado na Localidade de Bituva dos Lopes, Município de Fernandes Pinheiro,

estado do Paraná, portador do RG sob o número 6411949-4 SESP e CPF sob o

número 882625709-44. Vice-Presidente com cinco votos a Senhora Vereadora

Wanderléia Pires Joner, brasileira, casada, comerciante, residente e domiciliada na

Avenida Vedolino Neves, nº 530, no município de Fernandes Pinheiro, estado do

Paraná, portadora do RG sob número 66808696 SESP e CPF 995.810.1. 1º

Secretário com sete votos o Senhor Vereador Lourival Pacondes da Silva Junior,

brasileiro, casado, funcionário público municipal, residente e domiciliado na Rua

Ernesto Nunes, nº 03, no Município de Fernandes Pinheiro, estado do Paraná,

portador do RG número 9.027.473-2 SSPPR e CPF 045.628.919-98. Segundo

Secretário eleito com oito votos o Senhor Vereador José Conrado Silveira,

brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado na Avenida Ivo Leão, 702,

município de Fernandes Pinheiro, estado do Paraná, portador do RG sob o número

9.302.125-8 SSPPR e CPF 049.299.639-31. Antes de encerrar a sessão e enquanto é

confeccionada a ata solicitada a Seh, digo, Senhora Valéria Musiat, o Senhor

Presidente deixou a palavra livre para que os Vereadores se manifestassem. Se

manifestaram: O Vereador Osiel Gomes Alves, Lourival Pacondes da Silva Junior,

Amauri Pabis, Wanderléia Pires Joner. Terminada a ata o Senhor Presidente declarou

encerrada a sessão, que, digo, e a ata deverá ser assinada por todos os presentes

Vereadores. Errata: Onde lê CPF 995.810, lê-se 995.810.279-04.

http://www.fernandespinheiro.pr.leg.br/